A. H. M. Ced. I. f. 39

SOBRE COMPRES DE FRUITS FETES ABANS DE TEMPS

(1303)

I

Jacobus Dei gratia Rex Maioricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie, et Dominus Montispesulani. Dilecto Dalmacio de Garriga militi tennenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Sicut pro certo didiscimus, dum presentes eramus in Regno Maioricarum et in nostra absencia prout a fide dignis audivimus, homines dicti Regni quemdam pravum usum et a juris utriusque pagina reprobatum non deserunt exercere, licet nos ad tem-

pus prohibuerimus ut potuimus unius anni tempore, quo ibi personaliter aderamus, annullando contractus huiusmodi illicite celebratos, emunt enim bladum, oleum, vinum, lanam, caseos, et alios quoslibet fructus ante tempus quo nati fuerunt vel collecti, solventes statim pretium satis vile ut, statuto inter eos tempore, fructus illos recipient longe maiori precio tunc valentes. Qui quidem contractus, tam a christianis quam judeis celebrati, videntur proculdubio in fraudem non modicam usurarum, et talis usura nequior est quam illa quam usurarii consueverunt a suis debitoribus extorquere. Nos volentes huic morbo salutare remedium adhibere, mandamus vobis quatenus utcumque in terris nostris Maioricarum, Evisce, et Minorice, tales contractus inveneritis celebratos, nulli tali emptori fructuum predictorum super recuperandis dictis emptis fructibus justiam faciatis, vel faciatis a nostris officialibus exhiberi. Immo tales contractus nullos penitus reputetis, et faciatis in nostris terris nullos a nostris officialibus reputari, et hoc tam de pendentibus casibus quam de futuris volumus observari et volumus nunc quod faciatis dari emptoribus predictis ne penitus in dampno pro interesse precii. Idecirco venditores tenuerint pro rata temporis ad rationem: quatuor solidorum pro singulis libris in anno. Suadentes eidem quod penitus a dictis contractibus debeant abstinere, si suspicionem contractus usurarii volunt evitare. Datum Elne VI nonas octobris anno Domini M.^o CCC.^o tercio.

II

Jacobus Dei gratia Rex Maioricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani. Dilecto Dalmacio Sa Garriga militi tennenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Cum contractus illos qui sepe fiunt in Regno nostro Maioricarum vehementer odio habeamus, quibus fructus venditi ante tempus satis vili precio mox soluto ut futuro tempore recipiatur quo magis sine comparacione valebunt, et dum eramus in Maioricis eciam incepimus ad tempus corrigere et neverimus nunc ut pro certo didiscimus magis ibi solito invalescant, decrevimus penitus tollere illam pestem. Quare super his vobis scribimus unam litteram quam mandamus vobis exacta diligencia observari. Ita videlicet quod eam monstratis primo juratis civitatis Maiori-

carum et si bonam reputaverant ipsam servetis et faciat per totum dictum Regnum inviolabili observari. Sin autem vobis allegaverint raciones quare ipsis non placeat ordinacio predicta, tunc supersedeatis littera et in facto et nobis totum quod Jurati allegandum duxerint citius rescribat, ut nos, quod congruum fuerit rescribamus ac etiam statuamus. Datum Elna sexto nonas octobris anno Domini M.^o CCC.^o tertio.

A. H. M. *Ced.* I. f. 47.

DAVANT QUI DEUEN FER SE A EIVISSA LES PRIMERES
APEL'LACIONS

(1303)

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, Comes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Montispesulani, fidelis suo Bernardo de Fortea, bauilo et Tenenti locum nostrum in insula Eivissa et Formentarie. Salutem et gratiam. Per Berengarium de Plicamanibus, jurisperiodum, procuratorem venerabilis Archiepiscopi Tarrachonensis, nobis exitit intimatum quod vos non permititis cognoscere vel procedere locum Tenentem dicti archiepiscopi super primis appellacionibus factis a sentencias latis per baiulum domini Archiepiscopi emissis ad dictum Archiepiscopum, immo de eisdem primis appellacionibus ad dictum Archiepiscopum emissis factis a sentenciis dicti baiuli cognoscere nitimini in dicti Archiepiscopi prejudicium et gravamen. Unde cum nos jam aliter ordinaverimus quod de primis appellacionibus factis de sentenciis latis per baiulum eiusdem Archiepiscopi ad eumdem Archiepiscopum emissis, idem Archiepiscopus vel suus locum Tenens cognoscat apud insulam supradictam. Mandamus vobis quatenus, permitatis de cetero, dictum Archiepiscopum et suum locum Tenentem in Eivissa cognoscere de primis appellacionibus a predictis sentenciis factis, et ad dictum Archiepiscopum emissis in insula memorata. Et in predicta cognitione dictarum primarum appellacionum eisdem impedimentum aliquod minime faciatis.

Item volumus quod si aliquos de dictis primis sentenciis prolatis per baiulum dicti Archiepiscopi, obmisso dicto Archiepiscopo, at contineretur appellare, dictos appellantes et predictas

primas appellaciones ad locum Tenentem dicti Archiepiscopi in dicta insula remitatis; vos autem de secundis apelacionibus cognoscatis, non permitentes quod dictus locum Tenens dicti Archiepiscopi de eisdem secundis appellacionibus cognoscatur. Volumus tamen quod locum nostrum Tenens in Maioricis cognoscatur et cognoscere possit de dictis secundis apelacionibus, si sibi pocius in Maioricis, quam per vos Eivisse cognoscere videbitur expedire.

Dictus vero locum Tenens dicti Archiepiscopi de primis apelacionibus cognoscatur et cognoscere valeat, tamen, in predicta insula de Eivissa, precaventes et inhibentes nichilominus ne aliquis habitator dicte insule de Eivissa, per dictum Archiepiscopum vel eius locum Tenentem vel Propositum Tarrachone vel eius locum Tenentem pro causa aliqua extra dictam insulam, extrahatur. Datum in Perpiniano, kalendas julii anno Domini Millessimo CCC.^o tertio.

A. H. M. *Ced.* I. f. 90. v.

ELS SAGRAMENTS AL CALL JUEU.—SOBRE ENTERRAMENT DE CADAVERS.—PAGAMENT DE DRETS MARITIMS A PROVENÇA.

(1305)

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, Comes Rossilionis, Ceritane, et dominus Montispessulani. Dilecto mili Dalmacio de Garrigia, locum tenenti nostrum in Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Mandamus vobis quod adeatis venerabilem Episcopum Maioricarum propter factum judeorum et propter casum novum, qui cum scandalo nuper contigit, et ne posset alias evenire, quod, una vobiscum, statuat dictus Episcopus quod, de cetero, nullus clericus intret callum vel domos Judeorum pro sacramentis talibus exhibendis in tempore necessitatis ne primo secum habeat unum hominem locum tenentis vel baiuli Maioricarum, vel sui locum tenentis, et sic associatus cum illis intret et faciat suum officium, quoties necessitas concurrerit.

Item statuat una vobiscum, et ordinet quod nullus sepeliatur recenter in carneriis in quo cumque carnerio de Maioricis, set in terra, et cum suum corpus incineratum poterit in carnerio vel sarcofago collocari, et hoc fit propter corruptionem et fetorem, que contigunt sanitati

hominum evenire, et adhibeatis in hiis consilium Juratorum, et de hoc scribimus Episcopo supradicto.

Item sciatis quod inquisivimus cum hominibus de Cauquolibero de hoc, quod nobis scripsistis, quod homines Majoricarum de novo compellebantur solvere in portu Eres in Provinciam, novam exaccionem, et invenimus non esse novum, immo antiquitus esse solutum, et illi de Cauquolibero persolvunt pro capite semper XIIIII denarios, et ita non possumus iuste petere quod tollatur, quod est antiquitus assuetum. Dicatis hec juratis qui nobis scripserunt pro istis. Datum Perpiniani pridie nonas Aprilis anno domini Millesimo CCC.^o quinto.

A. H. M. *Ced.* I. f. 93 v.

fecimus registrari, non permitentes quod contra ordinacionem nostram homines dicte Ecclesie agraventur.

Ceteris vero capitulis nobis oblatis super sedere decrevimus, donec personaliter in Maioricis fuerimus constituti, et tunc rectius et solidius de predictis cum domino Episcopo intendimus ordinare. Datum in castro de Palacio idus Martii anno Domini M. ccc. quinto.

A. H. M. *Ced.* I. f. 99 v.

ELS BENS TEMPORALS I LES CAPELLANIES

(1305)

COMPORTAMENT DE LA CURIA REIAL AMB EL CLERGAT I LLEGATS PIADOSOS

(1305)

Jacobus Dei gratia, Rex Majoricarum, Comes Rossillionis, Ceritane, dominus Montispesulani. Dilecto Dalmacio de Garriga militi, tenenti locum nostrum in Regno Majoricarum. Salutem et dilectionem. Venerabilis Episcopus Majoricarum misit ad nos discretum virum G. de Ortis, Rectorem ecclesie Sante Eulalie Majoricarum cum litteris credenciariis qui ex parte ipsius diversa capitula nobis exhibuit in quibus se injuriatus dicebat per curiam nostram Majoricarum et inter cetera quod curia nostra clericos banniebat, et etiam ipsos clericos capiebat et ipsum Episcopum vel eius officialem exercere jurisdiccionem in eos non permitebat. Unde mandamus vobis quatenus, si vobis et dicte Curie nostre claro modo aliquos clericos esse constiterit qui gaudere debuerint clericali privilegio, tales clericos nec banniant nec in eos manus imponant, et si fecerit, inveniendo eos fragrantii crimine, eidem Episcopo et eius Curie restituantur. Preterea in legatis seu relictis ad pias causas si primo ad predicti Episcopi Curiam vel sui officialem recursum fuerit quod ad nostrum ipsum Episcopum et eius Curiam permittatis predictam piam exequi voluntatem. Porro super jurisdiccione bannorum et justiciarum hominum dicti Episcopi et ecclesie sue de quibus similiter querebatur, faciatis perinde observari, sicut ordinavimus in recessu, et in libro Curie

Jacobus Dei gratia, Rex Majoricarum, Comes Rossillionis et Ceritane et dominus Montispesulani. Dilecto Dalmacio de Garriga militi, tenenti locum nostrum in Regno Majoricarum. Salutem et dilectionem. Vidimus litteras vestras super facto appellationis illius hominis de Incha qui vocatur Jacobus Piquerii, et totum casum intelleximus, quem in litteris posuistis et similiiter venerabilis Episcopi Maioricensis irrationabilem motum, quem habet et habuit in suo processu, de quo non modicum admirarum de vobis, quare sic tepide negocium accepistis et non processistis ad alia fortiora. Unde mandamus vobis quatenus, tamen predicte appellationis in Curia nostra omnino faciatis agitari, vocatis partibus et mandetis judici dicti Episcopi et eum compellatis, quod libellos dimisarios faciat partibus, ut est moris in talibus observari et dicatis dicto Episcopo quod revocet quidquid in facto illius hominis per eum et suam Curiam est processum. Et nos scribimus eidem Episcopo super predictis animi nostri motum, admirantes qualiter tempore potuit dicere quod non recognoscat nos superiores in bonis sue ecclesie temporalibus set solum Papam, et quod amodo talia dicere vel facere non attemptet.

Preterea quod scripsistis nobis de Capellaniis, quas quidam statuunt super rebus que pro dicto Episcopo tenantur, miramur quomo^do sustinetis nec sustinuitis, quare nos quando recessimus super hiis ordinacionem dimisimus, ut sic parum de honore Episcopi sustineretur sicut de nostro. Unde vobis mandamus quatenus, omnes factas tales Capellanias, post recessum nostrum impediatis, emparetis et etiam

revocetis, nec de cetero fieri permittatis. Et in talibus deberitis melius vigilare. Datum Perpiniani, undecimo kalendas Augusti anno Domini Millessimo trecentessimo Quinto

A. H. M. *Ced.* I. f. 106.

SUPER FACTO SUPPLICACIONUM QUE OFFERUNTUR
DOMINO REGI VEL LOCUM SUUM TENENTI IN
QUA CURIA DEBEANT TERMINARI.

(1305)

Jacobus Dei gracia Rex Maioricarum etc. Dilecto Dalmacio de Garriga etc. Salutem et dilectionem. Volumus et vobis mandamus quatenus cum offerentur vobis suplicationes a gentibus aut nobis, et nos remitemus ad vos negocium, mandando quod faciatis suplicantibus justicie complementum semper remitatis partes ad examen baiuli vel vicarii curie prout ad eos decreveritis pertinere quare intelleximus quod plures lites in vestra curia terminantur et cognoscuntur quarum examen ad curiam vicarii vel baiuli pertinere noscuntur. Unde nolumus quod de talibus litibus in vestra Curia cognoscatur, nec dumtaxat de illis majoribus et que per appellacionem ad vestram Curiam spectat cognoscere, et omnes alias ad consistoria debitoria remitatis. De omnibus autem litibus seu causis, que ad examen vestrum per supplicacionem venient, haberi faciatis decimum tam de preteritis presentibus et futuris et, si obmissum est, de preteritis habere decimum illud repeti et solvi nostre Curie faciatis juxta ordinacionem super hiis per nos factam. Datum Miliariis idus junii anno Domini M^o CCC.^oV.^o

A. H. M. *Ced.* I. f. 102 v.

SUPER FACTO LAUDEMIORUM.

(1305)

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, etc. Dilecto Dalmacio de Garriga etc. Salutem et dilectionem. Meminimus nos ordinasse in Maioricis quod de laudimiis provenientibus ex alienacionibus prediorum et Capdalerii, seu principaliores domini prediorum haberent tres partes, et ceteri domini inferiores inter omnes haberent inde quartam partem. E per presentes denuo vobis mandamus quatenus ipsam nostram or-

dinacionem faciatis efficaciter observari. Datum Perpiniani nonas junii anno Domini Millessimo CCC.^oV.^o

Item mandavit dictus G. de Podio Dorfila, ex parte dicti Domini Regis quod, si aliquis receperit comandam vel peccuniam Regalium Valencie ad lucrandum, et postea reddiderit ipsam comandam vel peccuniam ad monetam regalium Maioricarum et ipsa dederit [aumentum] quod nihilominus teneatur dare cambium de capitali, et si aliquid crescit de lucro soluto cambio, illud dividatur, juxta pacta inter ipsos inhita.

A. H. M. *Ced.* I f. 102.

CONTRACTES EN LES FEINES DEL CAMP

(1305)

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie, et dominus Montispessullani. Dilecto Dalmacio de Garriga, militi tenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Licet miserimus vobis quandam ordinacionem super aforandis seu taxandis mercedibus mercenariorum, quare videtur nobis melior ordinacio infrascripta, illam vobis duximus transmitendam que, si bona vobis visa sit, illam statuatis servandam aut addatis seu minuatis eidem, et eam corrigatis, ut melius et apcius vobis videbitur faciendum, vocatis illis omnibus quos ad hec vocari mandavimus in aliis nostris litteris super hiis jam transmissis. Cum facta fuerit ordinacio premisorum et aliorum, prout eam fieri mandavimus, illam nobis seriosus transmitatis. Datum Perpiniani VIII kalendas februario anno Domini M^o CCC.^oV.^o

Lauradors, guardians de bestiar e truginers que stan o daqui avant volran star ab senyor se loguen a l any, e sia lur soldada al mes per any C. sols. E si no volen.. star a un ayn complit sia lur soldada de comensament de sementer tro a Nadal, al mes a rao de LXXX sols per any, et de comensament de messes tro a sent Pere e a sent Feliu al mes, a rao de CXX sols per ayn, e de lo romanent del ayn al mes, a rao de LX sols per any.

Item, que oltra lo dit loguer e soldada aien los lauradors e guardians de bestiar e truginers, carnsalada (?).... e vianda, axi com es acustumat, e no als.

Item, que lauradors e guardians e tragineurs servequeren a aquells, ab qui estaran be e complidament, axi com entre els sera promes, e que per tot aquel temps nos pertesqueren nis pusquen pertir d aquel o d aquela ab qui staran, sino ho fasien per rao justa, la qual aguessen mostrada a la Cort.

Item, que tota persona que stia ab senyor esmen, e sia tenguda d esmenar, apres del temps complit, los dies falitz, so es a saber, aquells que aura falitz per malautia 1 dia per altre, e aquells que aura falits per altra rao, oltra volentat de son senyor, esmen II dies per un.

Item, que tota persona pac e haia pagada a aquel que ab el stara la soldada al cap de lo any e del temps be e complidament. E aquel o aquella que nou fara, sidones no y a justa rao, pagara a aquel cascun dia, aytant con lo trigara de pagar, so que li deura per soldada, aytant con faria si ab el stava.

Super singulis autem capitulis suprascriptis et aliis omnibus apponatis certam penam prout expeditius vobis videbitur faciendum.

A. H. M. *Ced.* I. f. 116 v.

FI D'UN PLET MATRIMONIAL

(1306)

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum, Comes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Motispes sulani. Dilecto Dalmacio de Garriga, militi, tenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Negotium Bernardi de Gostenis et uxor eius Arnaldone fecimus diligenter examinari, quod continet diversa capitula, que definienda duximus in modum inferius comprehensum. Mandamus vobis quatenus difinitionem nostram, in singulis capitulis infra-criptis, qualibet appellacione cessante, faciatis compleri ac inviolabiliter observari. Primo quod dicte Arnaldone faciatis restitui et solvi omnia et singulatim dotem, videlicet, vestes, jocalia, pannos, et alia omnia que mater eius atulit marito suo, Petro de Mota patri dicte Arnaldone, illis dumtaxat salvis et exceptis que dictus Petrus de Mota debet tenere de vita sua ex pactis dotalibus, et etiam salvo et proviso quod de peccunia, que sibi restituetur et solvetur medietas collocetur in exemptionibus rerum inmobilium, pro tuitione eiusdem. Item quod dicta Arnaldona detur et restituatur sue libertati plenarie et absolute.

Item quod omnes expensas seu sumptus factos in alimentis omnibus dicte Arnaldone, toto tempore quo fuit extra domum dicti patris sui, salvatur et restituatur de bonis propriis ipsius patris sui. Item restituantur eidem Arnaldone instrumenta dotalia dicte matris sue quondam, et omnia alia instrumenta et scripta facienda et pertinencia ad ipsam Arnaldonam, et eius iura ad que restituenda sibi dictum Petrum de Mota, Francischum et Petrum Dalmacii, specialiter et generaliter alios omnes, illa vel de illis aliquid tenentes faciatis compleri. Que omnia quamcuius poteritis post receptionem presencium faciatis fieri et compleri. Datum Perpiniani kalendas junii anno Domini M.^oCCC.^oVI.^o

A. H. M. *Ced.* I. f. 125.

SEPARACIÓ MARITAL

(1306)

Jacobus Dei gratia, Rex Maioricarum. etc. Dilecto Dalmacio de Garriga, militi, tenenti locum nostrum in Regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Noveritis ad nostram audienciam pervenisse quod, Bernardus Omerti, mercator Maioricarum, collocavit matrimonio quamdam filiam suam cum quodam de Maioricis, cuius nomine ignoramus que propter eius mariti seviciam, cum eo cohabitare non poterat, ymmo ad domum paternam dicti Bernardi habuit redire, et vos ordinastis quod eius maritus det dicte uxori sue, pro provisione sua et eius ancille qualibet die XVIII liberas (¹). Unde vobis dicimus et mandamus quatenus, omni appellacione remota, faciatis dari dicte mulieri qualibet die dictos XVIII.^o denarios, ut ordinastis. Et etiam faciatis eidem restitui et tradi omnes vestes suas, quas maritus suus, vel alias sibi fecit, et omnia jocalia sua, verumtamen, si dictus maritus predicte mulieri vult aliquid rationabile in contrarium dicere, audiatis eum partibus vocatis, et negotium totum plene instructum nobis remitatis interim tamen faciatis servari et sequi ea que vobis mandamus quousque a nobis aliud reperitis in mandatis. Datum Perpiniani III kalendas junii anno Domini M.^oCCC.^oVI.^o

A. H. M. *Ced.* I. f. 125 v.

(1) Denarios (?)

**ALS MERCADERS MALLORQUINS QUI MERCADETGEN
A BUGIA QUE PAGUIN EL QUART**

(1307)

Denos en P. de Belcastel, cavaler e loch Tenent en lo Regne de Malorques, per lo molt alt senyor Rey de Mallorques als amatz, a tots los mercaders mercadejantz en Bugia qui aqui son ara presentz, ne dequienant seran. Saluts e bona amor. Avem entes per recomtament dalscuns digne de fe que vosaltres aitant con podetz absegatz e tolets so ques deu levar del dret que pagar devets per les mercaderies que aqui portatz, lo qual dret se dona, axi con ja creem que sabets, per satisfer del dan donat als homens de Malorques, segons lo tractament de la pau feit entre l dit senyor Rey nostre, e el Rey de Bugia, de la qual coza, si veritat es, nos maravelam molt. Per que, de part del dit senyor Rey vos deim e espressament vos manam a totz e a sengles, qui aqui sots, ne daqui enant seretz, sots pena de cc morabetins, que be e

justament deiatz pagar lo quart del dit dret, si alcuna hi devetz, e encare aquell qui pagar deuretz de les mercaderies que aqui porteretz per a avant. En axi que us manam, sotz la dita pena, que lo dit quart de dret, axi aquel que ara devetz con aqueil que daqui enant deuretz, paguetz legalment sens algun diminucio a aquells, que assignats hi son de reebre, e encare que us guardetz que el dit quart no us degats retenir per algun deute que la duana vos degues, ans asso, no contestant, lo deiatz pagar als ditz levadors. Nos, empero, daquestes cōses escrivim e trametem nostra letra al Consol de Bugia que es prenga guarda d aquest feit. E que si ni havia aucun qui, contra aquest nostre manament vengues, que ns ho trametes a dir.